qu'en vous qui dominez toutes choses créées il n'y eût ni souillure ni esclavage? Paul, ce défenseur de l'exacte vérité, appelé vase d'élection par votre Fils qui règne maintenant dans le ciel, déclare que tous ont péché en Adam; cela est vrai, et je déclare qu'il n'est pas permis de dire autrement. Mais lorsque je considère l'éminence de la grâce de Dieu en vous, ainsi que je vous regarde non parmi toutes les créatures, mais au-dessus de toutes les créatures, et d'une manière inestimable; de même je crois que vous n'avez pas été liée comme les autres, dans votre conception, par la loi de nature, mais que, par la vertu et l'action singulière et impénétrable à l'esprit humain de la Divinité, jamais aucun péché ne s'est vu en vous. Car le péché seul séparait les hommes de Dieu, et le Fils de Dieu, voulant l'effacer, se fit homme pour réconcilier le genre humain avec Dieu; et pour combattre le péché, qui rendait ennemi de Dieu, il fallait qu'il en fût ainsi. Donc il convenait que la Mère qui devait l'enfanter fût exempte de tout péché; autrement par quel accord la chair aurait-elle pu s'unir hypostatiquement à cette suprême pureté que l'homme fût tellement uni à la Divinité, que ce qui est de Dieu fût aussi de l'homme, et que ce qui est de l'homme fût de Dieu (1)?

(1) Si Deus castaneæ confert ut inter spinas, remota punctione, concipiatur, alatur, formetur; non potuit hæc dare humano quod ipse sibi parabat templo in quo corporaliter habitaret, et de quo in unitate suæ personæ perfectas homo fieret; ut, licet inter spinas peccatorum conciperetur, ab ipsis tamen spinarum aculeis omnimode exors redderetur? Potuit plane et voluit: si igitur voluit, fecit. Et quidem quicquid dignum unquam de aliquo extra suam personam voluit, perperam est eum de te, o beatissima feminarum noliisæ: voluit enim te fieri Matrem suam; et quia voluit, fecit esse. Matrem suam te fecit ille rerum Dominus, Creator et Gubernator; rerum, inquam, omnium non solum intelligibilem, sed omnem intellectam transcendentium Dominus et Factor, te dominam et imperatricem constituit celorum atque terrarum; et sic maxime et omnium elementorum, cum omnibus quæ in ipsis sunt, domina et imperatrix extitisti et existis; et ut ita esses, in utero matris tuæ a primordiis conceptionis, operante Spiritu sancto creabar. Ita est, bona Domina, et gaudemus ita esse. Numquid ergo, dulcissima Domina, numquid tu, tanta futura, Summi, videlicet Mater unica, et omnium quæ fuerunt, sunt, vel erunt, prudens ac nobilis post Filium tuum imperatrix? Numquid in exordio tuo talis esse debuisti, ut omnium quorum te dominium gerere certissime novimus, aut impuritati aut subjectioni potuisset addici? Ille assertor puræ veritatis, et a Filio tuo jam in cælo præsidente vas electionis cognominatus, omnes homines peccasse in Adam fatetur; vera utique sententia, et cui contradici nefas esse pronuncio. Sed cum eminentiam gratiæ Dei in te considero, sicut te non intra omnia, sed super omnia quæ facta sunt, inestimabili modo contueor; ita te non lege naturæ ut alios in tua conceptione devinctam fuisse opinor, sed singulari et humano intellectui impenetrabili, Divinitatis virtute et operatione, ab omni peccati adjunctione liberrimam. Solum etenim peccatum fuerat quod homines a parte Dei dirimebat; et ut illud Filius Dei evacuaret, sicque ad placere Dei humanum genus revocaret, homo fieri voluit; et talis, ut nec in eo aliquatenus concordaret ei, unde homo a Deo discordabat. Quia ergo ita fieri oportebat, Matrem de qua talis crearetur, mundam esse ab omni peccato decebat. Aliter enim quo pacto illi summæ puritati caro tanta conjunctione uniretur, ut homo assumptus ita esset in unum, ut quæ Dei sunt, indifferenter